LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.503, DE 23 DE SETEMBRO DE 1997

 Institui o Código de Trânsito Brasileiro.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO VII

DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO

.......................................................................................................................................................

Art. 90. Não serão aplicadas as sanções previstas neste Código por inobservância

à sinalização quando esta for insuficiente ou incorreta.

§ 1º O órgão ou entidade de trânsito com circunscrição sobre a via é responsável

pela implantação da sinalização, respondendo pela sua falta, insuficiência ou incorreta

colocação.

§ 2º O CONTRAN editará normas complementares no que se refere à

interpretação, colocação e uso da sinalização.

CAPÍTULO VIII

DA ENGENHARIA DE TRÁFEGO, DA OPERAÇÃO, DA FISCALIZAÇÃO E DO

POLICIAMENTO OSTENSIVO DE TRÂNSITO

Art. 91. O CONTRAN estabelecerá as normas e regulamentos a serem adotados

em todo o território nacional quando da implementação das soluções adotadas pela

Engenharia de Tráfego, assim como padrões a serem praticados por todos os órgãos e

entidades do Sistema Nacional de Trânsito.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................